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هفته نامه اکونومیست ]انگلیس[
آمریکا علیه چین

رقابت چین و آمریکا وارد مرحله جدید و خطرناک‌تری 
شده است و مقامات چینی از آنچه آنها قلدری آمریکا 
می‌نامند، خشمگین هستند. از ســوی دیگر، آمریکا 
سیاســت مهار چین را در پیش گرفته است، اگرچه از 
اســتفاده از این اصطلاح خودداری می‌کند. شی جین 
پینگ، رئیس‌جمهور چین احتمالا ســال‌ها در قدرت 
خواهد بود. او با غرب که به اعتقاد او در حال افول است، 
دشمنی دارد. آمریکا نیز با تجدید اتحادهای قدیمی و 
ایجاد ائتلاف‌های جدید، مانند پیمان آکوس با استرالیا 
و انگلیس در تلاش برای تســریع مهارنظامی چین در 
آسیاست. اتحادهای نظامی آسیایی آمریکا باعث خواهد 
شد که چین احســاس کند در حوزه نفوذ طبیعی خود 
محاصره شده است و به‌ دنبال واکنش در برابر آمریکا 

خواهد بود.

بهار دیپلماسی در خاورمیانه
کشورهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا به این نتیجه رسیده‌اند که آنچه منافع ملی آنان را تامین می‌کند، یافتن راه‌هایی 

برای تنش‌زدایی و نزدیکی به یکدیگر است

علی‌رغم تعلیق طرح تغییرات قضایی از سوی نخست‌وزیر رژیم صهيونيستي، اعتراضات خیابانی در تل‌آویو همچنان ادامه دارد
نه به نتانیاهو در شنبه سیزدهم

اعتراضات علیه طــرح تغییرات قضایــی مورد نظر 

گزارش 2
بنیامین نتانیاهو در تل‌آویو و دیگر شهرهای فلسطین 
اشغالی برای سیزدهمین هفته پیاپی ادامه یافت. در 
شــامگاه شــنبه حدود 450هزار نفر از ســاکنان مناطق اشغالی به 
خیابان‌ها آمدند. الجزیره گزارش داده که اعتراضات شامگاه شنبه در 
شرایطی انجام شــد که از هفته گذشــته نتانیاهو طرح خود را برای 
تغییرات قضایی تعلیق کرد؛ تغییراتی که این روزها شکاف سنتی میان 
گروه‌های چپ و راست را در جامعه صهیونیستی بیش‌از‌پیش عیان 
کرده است. ادامه اعتراضات در سرزمین‌های اشغالی فلسطین حکایت 
از آن دارد که معترضان به چیزی کمتــر از لغو کامل طرح تغییرات 
قضایی قانع نیســتند. حضور خیابانی آنها با هدف لغو کامل هرگونه 
دستکاری در نظام قضایی رژیم صهیونیستی ادامه یافته است. امانوئل 
کلر 30ساله ســاکن بیت المقدس که اعتراضات را در این شهر علیه 
نتانیاهو ســاماندهی کرده، به الجزیره گفت: »به ســخنان نتانیاهو 
اعتماد  چندانی نیست. تعلیق طرح او فقط یک شیرین‌کاری سیاسی 

با هدف توقف اعتراضات است.«
اعتراضات اولیه در ابتدای‌ماه ژانویه یعنی حدود 3ماه پیش و بعد از 
آن آغاز شد که کابینه ائتلافی نتانیاهو از بسته اصلاحات قضایی خود 
رونمایی کرد. نتانیاهو هدف از تغییرات پیشنهادی خود را ایجاد توازن 
بین پارلمان و قوه قضاییه اعلام کرد. در واقع اصلاحات پیشنهادی، 
اختیارات دیوان عالی و حق نظارت این نهاد قضایی را بر پارلمان به 
میزان زیادی کاهش می‌دهد و به سیاستمداران اختیارات بیشتری 
خواهد داد تا در انتخاب قضات دخالت کنند؛ موضوعی که مخالفان آن 

را میخ نهایی بر تابوت استقلال دستگاه قضایی می‌دانند.

از همان ابتدای اعلام این طرح، اعتراضات به‌ویژه در همه شامگاه‌های 
شــنبه ادامه یافته و از دو هفته پیش نیز اعتصابات سراسری ازجمله 
در فرودگاه‌ها به اعتراضات افزوده شده است. برنارد اسمیت، خبرنگار 
الجزیره در تل‌آویو گزارش داده است که طیف گسترده‌ای از ساکنان 
تل‌آویو و دیگر شهرها مخالف برنامه‌های نتانیاهو برای بازنگری قضایی 
هستند. با این حال، نتانیاهو تحت فشار متحدان راست افراطی خود در 
کابینه ائتلافی است تا تغییرات قضایی را با وجود اعتراضات سراسری 
عملی سازد. بیل چاپل، خبرنگار وب سایت ان‌پی‌آر در یادداشتی علت 
اصرار نتانیاهو بر عملی ساختن تغییرات قضایی را ناشی از آن می‌داند 
که دولت فکر می‌کنــد دیوان‌عالی مانع  اجرایی شــدن برنامه‌های 
نمایندگان راســت‌گرا و ارتدوکس در پارلمان می‌شود. نخست‌وزیر 
همچنین می‌خواهد در انتخاب قضات دیوان‌عالی نقش بیشتر  و رأی 
قاطع برای انتخاب برخی از قضات منصوب در دیوان‌عالی را در اختیار 
داشته باشــد. در حال حاضر، رأی اعضای کابینه و سیاستمداران در 

کمیته انتخاب قضات در اقلیت است و اعضای کابینه نقش چندانی در 
تعیین قضات دیوان عالی ندارند.

علت حساسیت ســاکنان مناطق اشــغالی درباره تغییرات دستگاه 
قضایی ناشی از آن است که دادگاه‌ها نقش کلیدی در تصمیم‌گیری 
درباره نحوه زندگی مردم دارند. ان‌پی‌آر گــزارش می‌دهد که رژیم 
صهیونیســتی قانون اساســی مکتوب ندارد و هرگز منشور حقوقی 
که حقوق و آزادی‌های اساسی را تضمین کند در ساختار حاکمیتی 
صهیونیست‌ها ایجاد نشده اســت. در واقع ساختار حاکم در مناطق 
اشغالی براساس مجموعه‌ای از قوانین رویه‌ای دیوان عالی و دادگاه‌ها 
عمل می‌کنند. به‌عبارت دیگر، دادگاه‌ها درباره بسیاری از موضوعات 
بحث‌برانگیز و مهم ازجمله عملیات شهرک‌سازی‌ تا آزادی‌های مدنی 
و حقوق شهروندان فلســطینی و همچنین در مورد مسائل ناشي از 
اشغال سرزمین‌های فلســطینی تصمیم‌گیری می‌کنند. اگر قدرت 
نهاد قضایی تضعیف شــود، در عمل قدرت نهایی و تعیین‌کننده در 
دست سیاستمداران و کابینه نخست‌وزیر خواهد بود و در این شرایط 
اعضای کابینه و نمایندگان پارلمان با حذف نظارت دیوان عالی قادر 
خواهند بود تا قوانین موردنظر حزبی خود را تصویب و اجرایی کنند. 
ازجمله چندی پیش یکی از اعضای راست افراطی در پارلمان خواستار 
تصویب قانونی برای تعطیلی نیروگاه‌های برق در روز شنبه به دلایل 
مذهبی شده بود. حذف نظارت دیوان عالی بر عملکرد سیاستمداران 
و پارلمان جز به‌معنــای تصویب قوانین عجیــب و غریب موردنظر 
گروه‌های تندرو نیســت و حداقل نیمی از ســاکنان مناطق اشغالی 
فلسطین نمی‌خواهند، اسیر محدودیت گروه‌های مذهبی ارتدوکس 

افراطی شوند.

  3  انگلیسی
در بازداشت طالبان

یک سازمان خیریه غیرانتفاعی انگلیس با انتشار 
بیانیه‌ای اعلام کرده که 3 مرد انگلیسی، ازجمله 
یکی از کارمندان این مؤسسه خیریه در بازداشت 
نیروهای طالبان در افغانســتان به‌ســرمی‌برند. 
وزارت خارجــه انگلیس نیز با تأیید بازداشــت 
شــهروندان این کشــور در افغانســتان توسط 
نیروهای طالبان گفته که بــرای برقراری ارتباط 
با انگلیسی‌های بازداشت شده تلاش می‌کند و در 
حال حاضر مشغول مذاکره با طالبان برای آزادی 
افراد بازداشتی است. اسکای نیوز به نقل از یکی 
از اعضای این سازمان خیریه گفته است: »افراد 
بازداشتی در سلامت به‌ســرمی‌برند. هیچ دلیلی 
نداریم که هرگونه رفتار منفی مانند شــکنجه را 
توسط نیروهای طالبان بپذیریم و به ما گفته شده 
که انگلیسی‌های بازداشــتی در شرایطی خوبی 
هستند.« سال گذشته طالبان فیلمبردار کهنه کار 
یکی از شبکه‌های تلویزیون انگلیس را به همراه 4 
تبعه این کشور که به‌مدت ‌6ماه در بازداشت به سر 
می‌بردند، آزاد کردند. آن‌گونه که الجزیره گزارش 
داده، هنوز مشخص نیست که نیروهای طالبان 
چه زمانی 3 شهروند انگلیسی‌ را آزاد خواهند کرد، 
چون هنوز مقامات طالبان به تماس خبرنگاران 
درباره شهروندان انگلیســی بازداشت شده هیچ 

پاسخی نداده‌اند.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

جنگ هسته‌ای برنده ندارد
واسیلی نبنزیا، نماینده روسیه در سازمان 
ملــل: ما تصمیــم به اســتقرار تســلیحات 
هســته‌ای تاکتیکــی در بــاروس گرفتیــم 
اما تأییــد می‌کنیــم که هیــچ برنــده‌ای در 
جنگ هســته‌ای وجــود نخواهد داشــت. 
روسیه در سال‌های 1990 تمام تلاش خود 
را انجــام داد تا تســلیحات هســته‌ای را از 
کشورهای اتحاد جماهیر شوروی به خاک 
خود منتقل کند. ما بارها از آمریکا دعوت 
کرده‌ایم تا کار مشابه را انجام دهد. )تاس(

با بازگشت حزب بعث مقابله می‌کنیم
نــوری مالکــی، دبیــرکل حــزب الدعــوه 
عراق: ۳۱مــارس۱۹۸۰ نظام بعث دســتور 
اعدام اعضای حزب الدعــوه را صادر کرد. 
هیــچ نظامــی در جهــان چنیــن تصمیمی 
نمی‌گیــرد. بازگشــت حــزب بعــث تحــت 
هرگونه عنوانی هرگز اتفاق نخواهد افتاد. 
هرگونــه تلاشــی در ایــن زمینــه مجــازات 

درپی خواهد داشت. )سومریه(

روسیه نباید عضو دائم شورای امنیت 
باشد

تومــاس گرینفیلــد، نماینــده آمریــکا در 
ســازمان ملل: روســیه به‌دلیل جنگی که 
در اوکرایــن بــه راه انداختــه اســت نبایــد 
عضو دائم شورای امنیت باشد اما منشور 
سازمان ملل اجازه اصلاح وضعیت آن را 
نمی‌دهد. ما انتظار داریم روســیه زمانی 
که ریاست شورای امنیت را برعهده دارد 
به‌صورت حرفه‌ای برخورد کند هرچند در 

این مسئله شک دارم. )رویترز(

 توافق اربیل و بغداد 
برای صادرات نفت 

سخنگوی اقلیم کردستان عراق اعلام کرده که دولت فدرال عراق 
و اقلیم کردســتان به توافقات اولیه برای از سرگیری صادرات 
نفت مناطق شمالی دســت یافته‌اند. براساس گزارش الجزیره، 
لاوک غفوری، رئیس روابط‌عمومی دولت محلی اقلیم کردستان 
در پیامی توییتری نوشــت: »پس از جلسات متعدد بین اقلیم 
کردستان و دولت فدرال، توافق اولیه برای از سرگیری صادرات 
نفت به‌طور مشترک از طریق بندر جیهان )در ترکیه( طی هفته 
جاری به‌دســت آمد.« غفوری گفت: »این توافــق تا زمانی که 
لایحه قانون نفت و گاز در پارلمان عراق تصویب شود، به قوت 

خود باقی خواهد ماند.«
صادرات نفت اقلیم کردســتان عراق در 25مارس یعنی حدود 
یک هفته پیش متوقف شد. توقف صادرات نفت اقلیم کردستان 
پس از حکم دادگاه داوری مستقر در پاریس صورت گرفت. در 
آن حکم اعلام شده بود که ترکیه با صدور مجوز صادرات نفت 
اقلیم کردســتان از طریق بندر جیهان و بدون رضایت بغداد، 
توافقنامه 1973 با عراق را نقض کرده است. نفت شمال عراق 
در اقلیم کردســتان از طریق خط لوله از مرز کردستان به بندر 
جیهان ترکیه صادر می‌شود. چندین شــرکت ازجمله اپراتور 
نفت و گاز نروژی DNO و شرکت نفت فورزا پترولیوم مستقر در 
کانادا، هفته گذشته پس از صدور حکم دادگاه داوری در پاریس 
فعالیت خود را در اقلیم کردستان به حالت تعلیق درآورده بودند. 

همچنین شرکت نفتی اچ کی آن‌که در آمریکا مستقر است، هفته 
گذشته در بیانیه‌ای اعلام کرده بود که درصورت عدم‌دستیابی 
به توافقاتی میان اربیل و بغداد، فعالیت‌های خود را ظرف یک 
هفته متوقف خواهد کــرد. رای دادگاه پاریس همچنین باعث 
توقف تولیــد حدود 450هزار بشــکه نفــت در روز که حدود 
0.5درصد از عرضه جهانی نفت اســت، شده بود؛ در عین حال 
از سرگیری صادرات نفت از اقلیم کردســتان، به تأیید ترکیه 
نیاز دارد. یک مقام اقلیم کردستان عراق به رویترز گفته است: 
» درخواست رسمی برای از سرگیری جریان نفت از سوی بغداد 
به آنکارا ارسال خواهد شد.« صادرات نفت برای عراق و منطقه 
نیمه خودمختار اقلیم کردســتان همواره یک مسئله حساس 
بوده است. تنش‌ها میان دو طرف یک ســال گذشته در فوریه 
2022 پس از حکم دادگاه عالی عراق، مبنی بر مغایرت صادرات 
نفت و گاز اقلیم کردستان با قانون اساســی، تشدید شد. رفع 
تنش با تلاش‌های محمد شیاع‌السودانی که حدود 6ماه پیش 

نخست‌وزیر عراق بود، ممکن شد.

ترامپ، متهم محبوب
با وجود صدور کیفرخواست برای ترامپ در دادگاهی در 
نیویورک، او همچنان نامزد محبوب جمهوری‌خواهان 

به شمار می‌رود

پس از کش و قوس‌های فراوان سرانجام هیأت منصفه دادگاهی 
در منطقه منهتن نیویورک به درخواســت دادستانی این شهر 
صدور کیفرخواســت علیه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق 
آمریکا را تأیید کرد. اگرچــه رأی هیأت منصفه عالی به‌معنای 
محکومیت ترامپ نیست ولی طبق مقررات قضایی آمریکا راه را 
برای محاکمه او هموار می‌کند. ترامپ قرار است روز سه‌شنبه 
برای تفهیم اتهام در دادگاه حاضر شود. اتهامات فعلی مطرح‌شده 
علیه او مرتبط با برخی پرداخت‌های مالی اعلام‌نشده است. با 
صدور این کیفرخواســت، ترامپ نخســتین رئیس‌جمهور در 
تاریخ آمریکا خواهد بود که با اتهامات کیفری مواجه می‌شود. 
ســی‌ان‌ان گزارش داده اســت که با وجود طرح کیفرخواست 
برای ترامپ، گرایــش در حزب جمهوری‌خــواه برای انتخاب 
ترامپ به‌عنــوان نامزد نهایی جمهوری‌خواهــان در انتخابات 
ریاســت‌جمهوری2024 همچنان زیاد اســت. براساس این 
گزارش، پیشتازی ترامپ در نظرسنجی‌ها در انتخابات مقدماتی 
جمهوری‌خواهان طی‌ ماه گذشته افزایش یافته و 93درصد از 
رهبران جمهوری‌خواه فکر می‌کننــد همه تحقیقات مختلف 
قضایی درباره ترامپ با انگیزه سیاسی صورت می‌گیرد. همچنین 
63درصد از رأی‌دهندگان جمهوری‌خواه نیز همین نظر را دارند. 
نظرسنجی مشترک فاکس‌نیوز، دانشــگاه مونموث و دانشگاه 
کوئینی‌پیاک، بهبود وضعیت ترامپ در میان جمهوری‌خواهان 
در مقایســه با قدرتمندترین رقیب هم‌حزبــی‌اش، یعنی ران 

دیسانتیس، فرماندار فلوریدا را نشان می‌دهد.
همچنیــن نظرســنجی‌ها نشــان می‌دهــد کــه اکثریــت 
جمهوری‌خواهان بر این باورند که ترامپ در ماجرای مخالفت 
با نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری2020 مرتکب تخلف نشده 
است. به همین ترتیب، نظرسنجی‌ها نشــان می‌دهد که اکثر 
جمهوری‌خواهان بر این باورند که ترامپ عملکرد درستی پس از 

اعلام نتایج انتخابات داشته و در مقابل، جو بایدن فقط 
به‌دلیل تقلب در انتخابات پیروز شده است.

نیویورک‌تایمز نیز در گزارشــی درباره صدور 
کیفرخواست علیه ترامپ نوشته که ترامپ 
در پرونده‌های قضایی مشــابه همواره با 
تاکتیک به تأخیر انداختن دادگاه و ایجاد 
چالش در روند تحقیقات، دادگاه را دنبال 
کرده و توانسته زمین بازی را به نفع خود 
تغییر دهد. براســاس گزارش نیویورک 
تایمز، ترامپ همچنین ســابقه طولانی 

در مرتبط کردن مشــکلات حقوقی خود 
با افکارعمومــی را دارد و بــا موضوعات قضایی 
خود در سطح رسانه‌‌ای برخورد می‌کند. اکنون 
نیز انتظار می‌رود که استراتژی ترامپ، طولانی 
کردن روند تحقیقــات و درگیر کردن حامیانش 

با آن پرونده باشد.

دریچه

جهان‌نما

خاورمیانه روی خط 
دیپلماسی

نیــو شــین‌چوان، مدیر 
مؤسســه روابط بین‌الملل 
معاصر چین)CICIR(:پس 
از توافــق ایــران و عربســتان 
بــا میانجیگــری چیــن برای 
احیای روابــط دوجانبه، برخی 
از رســانه‌های غربی با ذهنیت 
صفر و یک، به ثمر رسیدن این 
توافق را پیروزی بــرای پکن و 
شکســت بــرای غــرب تعبیر 
کردند. اما حقیقت این اســت 
که این گفت‌وگوها نشان‌دهنده 
قــدرت جدید، تفکــر جدید و 
رویکردهای جدید در سیاست 
جهانی خارج از چارچوب‌های 
ســنتی بــود. چین بــه‌ جای 
جنگ‌هــای نیابتــی به‌دنبال 
تشــویق گفت‌وگوهــای صلح 
در خاورمیانه اســت و به جای 
جســت‌وجو برای توسعه حوزه 
نفوذ خــود از همه کشــورها 
می‌خواهــد کــه در طــرح 
اقتصــادی »کمربنــد و راه« 
مشارکت داشته باشند و از آن 
منتفع شــوند. از ســال2021 
مجموعه‌ای از پیشــرفت‌های 
دیپلماتیک در منطقه شــکل 
گرفته اســت که می‌تــوان آن 
را »بهار دیپلماتیــک« نامید. 
خاورمیانه در ماه‌های پیش‌رو، 
شــاهد اتفاقات مهمی خواهد 
بود که در سرنوشت کشورهای 
این منطقه تأثیر بســیار مهمی 

خواهد داشت.

تحلیل

کشورهای خاورمیانه و شــمال آفریقا طی هفته‌های اخیر 
شاهد تحولات سیاســی و دیپلماتیکی بوده‌اند که طی 3 
تا 4دهه گذشته بی‌سابقه بوده اســت. در تازه‌ترین مورد 
»فیصل مقداد« وزیر خارجه سوریه، برای نخستین‌بار در 
12سال گذشته روز شنبه برای دیدار با همتای مصری خود 
وارد قاهره شد؛ سفری که به‌گفته یک مقام امنیتی مصری 
هدفش تسریع روند بازگشت ســوریه به اتحادیه عرب از 
طریق میانجیگری مصر میان دمشق و ریاض است. البته 
موج از ســرگیری و عادی‌ســازی روابط به مصر، سوریه و 
عربستان‌سعودی محدود نمی‌شــود. ایران، ترکیه، قطر، 
بحرین و امارات متحده عربی نیز جزو کشورهایی هستند 
که در هفته‌های گذشته تلاش کرده‌اند تا اختلافات خود 
را با کشورهای همسایه و منطقه کنار گذاشته و روی خط 
دیپلماســی حرکت کنند؛ آن هم در شرایطی که تا همین 
چند ســال پیش تصور نزدیکی این بازیگران منطقه‌ای به 
یکدیگر تقریبا غیرممکن بود. وب‌سایت خبری- ‌تحلیلی 
العربی‌الجدید در پاسخ به چرایی تحولات اخیر می‌نویسد: 
روند تنش‌زدایی و عادی‌سازی روابط در خاورمیانه و شمال 
آفریقا از سال2020 آغاز شد؛ زمانی که کشورهای منطقه 
به چند دلیل تصمیــم گرفتند تا در تعامــات با یکدیگر 
دیپلماسی را جایگزین تقابل کنند. نخست، تأثیر اقتصادی 
همه‌گیری كوويد-19 در منطقه بسیار منفی بود. پس از 
همه‌گیری کرونا، دولت‌ها به‌دنبال راهی بودند تا هزینه‌های 
سیاســت خارجی خود را کاهش دهند. در این شــرایط 
پایان دادن به رویارویی‌هــا و جنگ‌های نیابتی و همزمان 
ایجاد پیوندهای اقتصادی سودآورتر راحت‌ترین راه برای 
کاستن از هزینه‌های سیاســت خارجی به‌شمار می‌رفت. 
دلیل دوم، تغییر نقش آمریکا در خاورمیانه و شمال آفریقا 
بوده است. در طول ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، رویکرد 
کاخ سفید در منطقه باعث تشویق رفتار ناسازگارانه برخی 
از کشــورها از جمله امارات و عربســتان با دیگران شــد. 
محاصره قطر در اواسط ســال2017 نمونه‌ای از این موارد 
بود؛ رویکردی که با روی کار آمدن دولت جدید در آمریکا 
و تشدید اختلافات میان واشــنگتن و متحدان عربی‌اش 
به‌ویژه عربستان‌ســعودی عمیقا دســتخوش تغییر شد. 
سوم اینکه، به‌نظر می‌رسد کشورهای خاورمیانه و شمال 
آفریقا ازجمله ترکیه، عربستان، مصر و امارات دریافته‌اند 
که منافع ملی آنان می‌تواند در تضاد با آنچه کارشناســان 

»سیاســت خارجی متخاصم« می‌خوانند، باشد. به‌عنوان 
مثال در مورد آنکارا، حمایت آشــکار و تمام‌عیار ترکیه از 
گروه اخوان‌المسلمین مثلا در مصر از بسیاری جهات برای 
این کشور هزینه داشت؛ به‌ویژه در زمینه روابط این کشور با 
اعضای ثروتمند شورای همکاری خلیج‌فارس که سیاست 
خارجی ترکیــه را تهدیدآمیز تلقــی می‌کردند یا مثلا در 
مورد ایران، لابی برخی کشــورهای عربی با دولت ترامپ 
برای تشدید فشــار حداکثری بر كشورمان هیچ دستاورد 
قابل اعتنایی در پی نداشــت. رایان بــول، تحلیلگر روابط 
بین‌الملل منطقه خاورمیانه به العربی‌الجدید می‌گوید: »از 
آنجایی که هیچ‌یک از قدرت‌های منطقه‌ای، مســیر رو به 
جلویی در تشدید تخاصم‌های منطقه‌ای ندارند، اغلب آنان 
راه تنش‌زدایی را در پیش گرفته‌اند و به این ترتیب منطقه 

به‌سوی الگوی کاهش تنش حرکت می‌کند.«

ترکیه و قطر؛ امارات و عربستان 
آرایش سیاست خارجی امروز منطقه به‌طور قابل توجهی 
متفاوت از 3ســال گذشته به‌نظر می‌رســد. ترکیه و قطر 
به‌عنوان دولت‌های حامی گروه اخوان‌المسلمین و برخی 
دیگر گروه‌های اسلامگرا، از ســال2021 تلاش کرده‌اند 
که روابط خود را با عربستان‌ســعودی و امــارات متحده 
عربی)به‌عنوان 2کشــور مخالف اخوان‌المسلمین( ترمیم 
کنند. ترکیه که امروز با بحران جدی اقتصادی و مشکلات 
مالی و انســانی ناشــی از زلزله مرگبار اخیر روبه‌روست، 
به‌دنبال بهره‌منــدی از بهبود روابط بــا ابوظبی و ریاض 
است؛ به‌ویژه اینکه امارات و عربستان هر دو، پس از زلزله 
به دولــت رجب طیب اردوغــان، رئیس‌جمهــور ترکیه، 
کمک کردند تا بحران پيش آمده را مدیریت کند. علاوه‌بر 
این، گســترش پیوندهای اقتصادی ترکیه و کشــورهای 
خلیج‌فارس می‌تواند به سرمایه‌گذاری بیشتر آنها در اقتصاد 
ترکیه منجر شود. قطر نیز نشــان داده که با وجود تجربه 
محاصره از سوی کشــورهای عربی، قصد دارد تا سیاست 
خارجی مصالحه‌گرایانه‌ای را در پیش بگیرد. العربی‌الجدید 
نوشــته: مقام‌های دوحه بر این باورند کــه روابط مثبت با 
همســایگان در بلندمدت منافع آنــان را تضمین خواهد 
کرد. رابرت موگیلنیکی، محقق ارشد تحولات منطقه‌ای، 
به العربی‌الجدید می‌گوید: »سفر سال گذشته عبدالفتاح 
السیســی، رئیس‌جمهور مصر به قطر تغییــر بزرگی در 
سیاست خارجی دوحه به‌شمار می‌رفت، چراکه دوحه سعی 
دارد تا به‌عنوان یکی از تامین‌کنندگان بزرگ گاز طبیعی 
جهان نشان دهد که برای میزبانی سرمایه‌های خارجی از 

ثبات و امنیت لازم برخوردار است.«

ایران؛ امارات، عربستان، بحرین 
ابوظبی و ریاض نه‌تنها با قطر که با ایران نیز به‌ترتیب از سال 
2019 و 2021 در مسیر تنش‌زدایی گام برداشته و تعاملات 
خود را با تهران گسترش داده‌اند. بازگشتن سفیر امارات به 
تهران در سال گذشــته میلادی و توافق دیپلماتیک اخیر 
عربســتان و ایران که اوایل ‌ماه گذشته اعلام شد، تحولات 
مهمی بودند و به اعتقاد اغلب کارشناسان پیامدهای مهمی 

برای منطقه به‌دنبال خواهد داشت.
روابط پرفراز و نشیب ایران و بحرین نیز در ماه‌های گذشته 
دستخوش تغییرات جدی شده است. حدود 2هفته پیش 
بود که مقام‌های بحرینی از آغاز گفت‌وگوهای دوطرف برای 
ازسرگیری روابط خبر دادند. عبدالنبی سلمان، معاون اول 
رئیس پارلمان بحرین، نیز اخیرا با اشــاره به ازســرگیری 
قریب‌الوقوع پروازها میان ایران و بحرین گفته اســت که 
منامه با ازســرگیری روابط با ایران مشــکلی ندارد و اين 
موضوع میان 2کشور مدت زیادی طول نخواهد کشید. این 
مقام بحرینی با اشاره به دیدارش با هیأت پارلمانی ایرانی 
تأکید کرده که دیدار مذکور فقط به نفع بحرین نبوده بلکه 

در وهله نخست به نفع خلیج‌فارس است.

سوریه و کشورهای عربی
همزمان در ماه‌های گذشته بســیاری از کشورهای عربی 
که پیش از این و پــس از آغاز بحران داخلی ســوریه در 
سال2011 خواستار برکناری بشــار اسد، رئیس‌جمهور 
ســوریه، بودند و روابط خود را با دمشق قطع کرده بودند 
اکنون در مقام آشــتی با دمشــق برآمده‌اند و خواســتار 
بازگشت ســوریه به اتحادیه عرب هســتند. در تازه‌ترین 
اقدام، ریاض اعلام کرده که قصد دارد تا پس از ‌ماه مبارک 
رمضان روابط رســمی دیپلماتیک خود با سوریه را از سر 
بگیرد که نقطه‌عطفی در بازگشــت دولت اســد به حوزه 
دیپلماتیک منطقه عرب به‌شــمار خواهد رفت. همچنین 
گفته شده که اسد قرار اســت اواخر سال‌جاری به ریاض 
سفر کند که پس از بازدیدهای اخیرش از عمان و امارات از 

اهمیت بسیار زیادی برخوردار است.
العربی‌الجدید می‌نویسد: »مشخص است که عوامل پشت 
پرده تنش‌های ایدئولوژیک منطقــه‌ای همچنان به قوت 
خود باقی است. مثلا اختلافات ایدئولوژیک ترکیه با مصر و 
عربستان سعودی چیزی نیست که به‌راحتی از میان برود؛ 
با این حال به‌نظر می‌رسد که کشورهای منطقه‌ای به این 
نتیجه رسیده‌اند که به جای تشدید اصطکاک آنچه منافع 
ملی آنان را تامین می‌کند یافتن راه‌هایی برای تنش‌زدایی، 

مدیریت و کنترل این تنش‌ها است.«

بهاره محبیگزارش 1
روزنامه‌نگار
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